
men som i de fleste tilfæ lde, når der er 
tale om »kapite l«-opdelte film , træ ttes 
man en smule i længden. Ellers kom
menterer filmen lystig t en stribe m oder
ne fænomener, og Gosta Ekman i t ite l
rollen bekræ fter sin stilling som Nor
dens mest a ls id ig t begavede skuespil
ler, en præcis »time’r«. For Tage Da- 
nielsson (der altså her er uden Hasse 
A lfredson) er film en som helhed en be
kræ ftelse af endnu en heldig side af 
dette mangesidede talent. Han kan også 
iscenesætte film . Hvad mangler nu? 
(Mannen som slutade roka -  Sverige 
1972). P.M.

SPØGELSESTOGET
Instruktør: BENT CHRISTENSEN 
Bent Christensens senere film , »Okto
berdage« om jødetransporterne og lyst
sp ille t »Hovedjægerne«, har været ret 
så forfæ rdelige. I sin nyeste film  har 
han fo rnu ftig t nok genoptaget samar
be jdet med Leif Panduro, der var med 
på de vellykkede komedier fra 60’erne: 
»Harry og kammertjeneren«, »Støvsu
gerbanden« og »Naboerne«. Men det 
har desværre ikke hjulpet. Resultatet 
er et nyt bevis på, at Bent Christensen 
ikke mere kan lave film . Udgangspunk
te t er et tem m elig mølædt engelsk tea
terstykke, »The Ghost Train«, som eng
lænderne selv har film a tisere t et par 
gange. Den forvrøvlede handling er b le
vet henlagt til Danmark og man har 
tydeligvis g jo rt sig umage for at skabe 
et stem ningsfuldt stationsm iljø ; men det 
hele er blevet en ørkenvandring uden 
forsonende momenter. Intrigen er for 
meningsløs til at dens afvikling kan 
medføre spænding og skuespillerne (in 
klusive Dirch Passer) kan intet få ud af 
de tåbelige ro ller og uvittige replikker. 
En ren ynk. (Danmark 1976). P.S.

TRIO INFERNAL
Instruktør: FRANCIS GIROD 
Debutanten Francis G irod fo rtæ lle r lidt 
langtrukkent men med betydelig s tilfo r
nemmelse og elegance en gyselig de
kadent Grand G uigno l-h istorie  om hvor
ledes en smart sagfører (M ichel P icco li) 
i tiden efte r Første Verdenskrig sammen 
med sine tyske elskerinder, der er sø
stre (Romy Schneider, Mascha Gomska), 
danner et velfungerende forbryder- og 
svindler-trium virat, som specia liserer sig 
i at tegne livsforsikringer fo r personer, 
som de siden myrder. I en særlig ud
penslet scene skildres mordet på et 
frastødende ågerkarle-æ gtepar, som si
den lægges i hver sit badekar med syre 
og gradvis opløses, ind til de tre ved 
n a t te t id  kan h æ ld e  d e n  s lim e d e  væ ske  
i et dybt hul i haven. Senere kom plice
res intrigen af en fjerde person, en tu 
b e rk u lø s  fo ræ ld re lø s  pige, som  ska l bru
ges i en ny infernalsk plan. Det er a lt
sammen meget amoralsk og kynisk og 
melodramatisk, men ikke rig tig t under
holdende nok trods alle anstrengelser
ne. (Le Trio Infernal -  F rankrig /lta lien / 
Vesttyskland -  1974). P.S.

Gibbsville
G ibbsville er navnet på en amerikansk 
lilleby udtænkt af John O ’Hara (1905-70) 
og befolket med imaginære personer 
(men skrevet med inspiration i O ’Haras 
egen fødeby, Pottsville). I lillebyen lever 
den bedrestillede del af borgerskabet 
deres ulastelige offen tlige liv. Hjemme 
er det anderledes, og O ’Hara yndede 
med en vis frydefu ld ondskab at lade 
facaden krakelere, både i romaner om 
andre loka lite ter end G ibbsville  og i fo r
tæ llingerne »The D octo r’s Son«, der lig 
ger til grund fo r Frank G ilroys rare TV- 
film  »Gibbsville« (oprindelig sendt i 
amerikansk TV under titlen  »The Turning 
Point of Jim Malloy«),

Jim Malloy er »the doc to r’s son«, og 
det er gennem ham, at lillebyen og dens 
standspersoner betragtes. Jim Malloy er 
født på den rig tige side af de famøse 
’railroad tracks’, og det er fortrinsvis 
livet på den rig tige side, som filmen 
med en nysgerrig humor betragter.

Der fortæ lles rapt. Om Jim Malloy, 
der er blevet smidt ud fra Yale Univer- 
sity og som allerede i toge t hjem laver 
skandale. Om det dårlige forho ld m el
lem faderen og den fortab te søn, om 
sønnens lilleby-kæ rlighed, der svigter 
ham af standsmæssige årsager, om fa
derens m id lertid ige afløser (Doktor M al
loy har overanstrengt sig), der hurtigt 
etablerer et forho ld til en af byens g ifte  
fruer (mor til pigen, der svig ter Jim M al
loy), og om Jim Malloys ansættelse på 
den lokale avis (som alt-m ulig t-undta- 
g e n -s k r iv e n d e  m e d a rb e jd e r)  o g  d e t e f 
terfø lgende møde med bladets s tjerne
rapporter, der er blevet tvunget til at 
fo r la d e  s it  jo b  i s to rb y e n  p å  g ru n d  a f 
druk. Og om hvordan Jim Malloy en 
skønne dag, da en af byens spidser har 
begået selvmord og stjernereporteren 
som sædvanlig er sovset til og ude af 
stand t il at skrive, b liver den, der skri
ver historien og vinder goodw ill hos

fam ilie og redaktør. Til s lut står Jim 
Malloy atter på jernbanestationen. Nu 
fo r at søge lykken i storbyen. Som fo r
fatter.

Det er altsammen vældig underhol
dende. Ikke særlig dybsindigt, men so
lid t konstrueret og behændigt sp ille t og 
instrueret. Hver scene får nøjagtig den 
udstrækning, som scenen kan bære, så 
klippes der. Tempoet er aldrig hektisk 
opskruet, G ilroy viser ingen traditionel 
fryg t fo r at miste s it publikum undervejs, 
og det vinder han selvfø lgelig på. De 
værste lilleby-k licheer er borte, og der 
spilles overalt og konstant pænt og 
sommetider mere. Ikke mindst er Gig 
Young fo rtrin lig  i rollen som den fo r
drukne journalist, der nøgternt har kon
stateret, at sådan er han altså. Ingen 
medlidenhed med sig selv. John Savage 
er Jim Malloy, typemæ ssigt god, og B iff 
M cGuire er faderen, netop så uforstå
ende i sin overkørthed som figuren kan 
bære. Per Calum

Den sorte bog
Meget fr it e fte r historiebogen beretter 
Anthony Mann i W illiam  Cameron Men- 
zies’ produktion »Den sorte bog« en hi
storie fra den franske revolutions dage. 
Det er ganske underholdende på den 
herlig t uforp ligtende måde, der er karak
teristisk fo r genren.

H istorien tager sit udgangspunkt i en 
vis m istillid  til revolutionæ re ledere. Her 
bl. a. Robespisrre, der i filmen fastho l
der sin m agtposition som revolutionens 
leder ved hjæ lp af titlens sorte bog, der 
siges at indeholde navne på en række 
personer, hvis revolutionæ re sindelag 
ikke er helt efter lærebogens opskrift. 
Robespierre lader sive ud, at bogen er 
forsvundet, og revolutionslederen ska
ber på den måde fryg t hos alle, hvis 
navne eventuelt findes i bogen. Fryg
tens usikkerhed pacificerer Robespierres 
konkurrenter (til magten), idet det un
derforstås, at de eventuelt navngivne 
personer har noget at skjule. Men, Ro
bespierre har g jo rt regning uden »vor 
helt«, en (ædel indtil det ekstremt ked
sommelige) mand, hvem fo lke ts vel og 
retfæ rdighedens fyldest vejer tungere 
end personlig risiko og vinding. Han 
gennemlever mange farer uden at han 
i Robert Cummings’ frem toning a ffice 
res synderligt der af. Noget mere liv er 
der over Richard Baseharts skurkagtige 
Robespierre, men det er dog ikke hver
ken i helte e ller skurke, at filmens 
egentlige kvalitet findes, næppe heller 
i Anthony Manns rutine-instruktion, men 
d e r im o d  i f i lm e n s  a f  d e n  ty s k e  e k s p re s 
sionisme inspirerede dekorationer, der 
danner en fascinerende ramme om de 
fo ru d s ig e lig e  b e g iv e n h e d e r. Æ ren h e r
fo r skal nok tilskrives W illiam  Cameron 
Menzies, der allerede i tyverne desig
nede dekorationer fo r Douglas Fair- 
banks og hvis mesterstykke frem for 
noget er hans Production Design til 
»Borte med blæsten«. Per Calum
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